(S. T.) Ego Iacobus de Candiría, notarius sacri palatii, in terfui et 
rogatus scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, pre- 
dicta duo instrum enta trans|scripsi (c. x x v in i  r.) et exemplavi ab instru- 
mentis publicis scriptis manu Iacobi de Candiría notarii, sicut in eis 
vidi et legi, nichil addito ve l diminuto quod m utet sensum ve l variet
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intellectum, et in publicam form am  redegi, mandato et auctoritate do
mini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Henrici T raverii, iudi- 
cis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo quin
to, indictione octava, die x x n n  februarii, presentibus testibus domino 
Nigro iudice, Petto  de Trucho, Am edeo de V olta et Ansaldo Rubeo, 
notariis.

a Telesio, Iohannes iu: nel margine esterno b Campedio: così B.

29

1 2 6 1 , giugno 22 , Vezzi

Nicola Cigala consegna a Giacomo Boccanegra, podestà di Savona, 
il castello e tre quarti del villaggio di Vezzi con tu tti i d iritti connessi.

C o p i a  autentica [B], Registro II , c. X X V IIII  r. Per l ’autentica v. n, 32.

E d i z i o n e  parziale: G. Filippi, La terra di Vezzi cit., p. 2 11 .

Sull’argomento, oltre a G. Filippi cit., v. anche i nn. 1, 2, 27, 28, 30-33, 
340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537,

Instrum entum  sicut dominus Nichola Cigala redidit et consignavit ca- 
strum et villam  Vecii comuni Saone.

(S. T.) A nno Domini millesimo iducentesimo sexagesimo prim o, 
indictione quarta, die mercurii x x n  iunii. In presentía Iacobi Fornarii 
et Bertoni Cavalerii, Ancianorum populi Saonensis, et V ivaldi Rodini, 
Raymundi Gare et Henrici G uercii, civium Saone, et G uillelm i de Oc- 
cimiano nec non et Iacobi Calvis, Columbi, gastaldi in Vecio pro do
mino Raymundo de Quiliano, Ugonis de Faxa, Guillelm ini Basseti, filii 
Iohannis iudicis, omnium de Vecio, et presbiteri Iacobi, m inistri et recto- 
ris ecclesie Sancti Georgii de Vecio, ad hoc specialiter testium vocato- 
rum et rogatorum, dominus Nichola Cigala, civis Ianuensis, cognoscens 
et confitens quod tres partes totius ville  Vecii et hominum et iurisdictio- 
nis ipsius ville cum illis novem  modiis annone ad starium Sancti Ste- 
phani et cum moltonis duobus et porcheto uno, qui annuatim percipiun- 
tur ante partem  super totam villam , et generaliter totum  illud quod 
Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii quondam Anseim i de Qui-

— 116 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

liano, seu dictus pater eorum tenebant et tenere videbantur in villa, 
posse et districtu Vecii pro comuni Saone, cum castro seu hedificio quod 
dictus dominus Nichola fieri fecit in dieta villa Vecii, erant comunis 
Saone et ad ipsum comune pieno iure pertinebant, reddidit et restitu ii 
domino Iacobo Buchenigre, potestati Saone, recipienti nomine et vice 
dicti comunis Saone, dictum castrum seu hedificium cum dictis tribus 
partibus diete ville  et hominum et iurisdictionis ipsius ville  et cum 
omni iure percipiendi predictam annonam, moltonos et porchetum et 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et posuit ipsum dominum Iaco- 
bum, pottestatem  Saone, nomine et vice dicti comunis Saone, in corpo- 
ralem possessionem dicti castri seu hedificii et in possessionem ve l quasi 
omnium aliarum supradictarum rerum  et supradictorum iurium, inducen
do ipsum dominum potestatem  in ipsam villam  Vecii et in castrum seu 
hedificium supradictum et tradens ipsi domino potestati clavim porte  
ipsius castri seu hedificii et remisit ipsi domino potestati, nomine et 
vice dicti comunis Saone, omnia iura et omnes rationes que ve l quas 
habebat ve l habere videbatur in dictis tribus partibus diete ville  et in 
dicto castro seu hedificio et in  omnibus aliis supradictis, et de predictis 
omnibus fecit finem et refutationem  et omnimodam remissionem, nichil 
inde in se retento, eidem domino potestati, nomine et vice supradicti 
comunis Saone. Quam possessionem et que iura dictus dominus potestas, 
nomine et vice dicti comunis Saone, rece [pit (c. x x v im  v.) et in si- 
gnum eterne memorie fecit poni super portam  ipsius castri seu hedificii 
confalonum unum supradicti comunis Saone, cuius confaloni due binde 
erant virm ilie et tercia binda alba que erat in medio ipsarum. Actum  
Vecii, in dicto castro seu hedificio, coram supradictis testibus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

30

1 2 6 1 , giugno 22 , Vezzi

Giacomo Boccanegra, podestà di Savona, concede a Nicola Cigala, 
a titolo feudale, il castello e tre quarti del villaggio dì Vezzi, con tu tti 
i d iritti connessi.
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C o p i a  autentica [B], Registro II , c. X X V IIII  v. Per l ’autentica v. n. 32.
Sull’argomento cfr, G. Filippi, La terra di Vezzi cit. V . anche i nn. 1, 2, 

27-29, 31-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrum entum sicut potestas Saone posuit dominum Nicholam in pos- 
sessionem corporalem de villa  Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo prim o, 
indictione quarta, die mercurii x x n  iunii. In presentía Iacobi Fornarii 
et Bertoni Cavalerii, Ancianorum  populi Saonensis, et V ivald i Rodini, 
Raymundi G are et Henrici G uercii, civium Saone, et G uillelm i de Occi- 
miano nec non et Iacobi de Calvis, Columbi, gastaldi in Vecio pro do
mino Raymundo de Quiliano, Ugonis de Faxa et Guillelm ini Basseti, 
filii lohannis iudicis, omnium de Vecio, et presbiteri Iacobi, m inistri 
et rectoris ecclesie Sancii Georgii de Vecio, ad hoc specialiter testium  
vocatorum  et rogatorum, dominus Iacobus Buchanigra, potestas Saone, 
nomine et vice comunis Saone et pro ipso comuni, posuit dominum  
Nicholam Cigalam, civem Ianue, in corporalem possessionem castri et 
forcie ville  Vecii et in possessionem vel quasi trium  partium  totius ville  
Vecii et hominum et iurisdictionis ipsius ville , cum illis novem  modiis 
annone ad starium Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto 
uno, qui annuatim percipiuntur ante partem  super totam villani, tali 
modo quod dictus dominus Nichola habeat et teneat dictum castrum et 
fortiam  cum tribus partibus predicte ville  et cum omnibus aliis supra- 
dictis a comuni Saone et pro ipso comuni in nobile et honorificum  feu- 
dum, secundum modum et form am  que tractata et ordinata sunt per 
dictum dominum Nicholam, ex una parte, et per dictum dominum po- 
testatem Saone et per Ancianos populi Saonensis et eorum consiliarios, 
ex altera, et de quo tractatu publica debent fieri instrum enta inter ip- 
sum dominum Nicholam et dictum comune Saone. Et in signum predicte 
possessionis dictus dominus potestas, nomine et vice dicti comunis, tra- 
didit ipsi domino Nichole unum cònfalonum comunis Saone cum dua- 
bus bindis virm iliis et cum una binda alba que erat in medio ipsarum  
et clavim porte supradicti castri, et dictus dominus Nichola dictum con- 
falonum  et dictam clavim, nomine predicte possessionis, a predicto do
mino potestate, dante nomine et vice dicti comunis Saone, recepii modo 
et form a Supradictis ' et prom isit dictus dominus potestas ipsi domino 
Nichole stipulanti facere et curare ita quod consilium Saone ratificabit
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hodie presens instrumentum. Actum  Vecii, in dicto castro seu hedificio, 
coram testibus supradictis.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

3 1

1 2 6 1 , giugno 22 , Savona

II Consiglio del comune di Savona ratifica l ’investitura di cui al 
n. 30. Nicola Cigola presta giuramento di fedeltà al comune di Savona.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. X X V IIII  v. Per l ’autentica v. n. 32.

V. anche i nn. 340, 354, 357 e 392, che ricalcano sostanzialmente la strut
tura di questo, dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinviando al 
formulario di questa prima infeudazione, con segnalazione nell’apparato delle even
tuali varianti.

Sull’argomento cfr. G. Filippi, La terra di Vezzi cit. V. anche i nn. 1, 2, 
27-30, 32, 33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

Instrum entum feudi et fidelitatis domini Nichole Cigale facte de castro 
et villa  Vecii.

(S. T.) A nno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo prim o, 
indictione quarta, die mercurii xxix iunii, in capitulo Saone. Coadhuna- 
to consilio Saonensi more | (c. x x x  r.) solito per campanam et cornu, 
in quo consilio fuerunt additi x x  homines de Saona u ltra consiliarios 
secundum form am  capituli Saonensis, dominus Iacobus Buchanigra, po- 
testas Saone, volúntate, consilio et consensu omnium consiliariorum in 
dicto consilio existentium et aliorum in ipso consilio additorum, nomine 
et vice comunis Saone, dedit et concessit domino Nichole Cigale, civi 
Ianuensi, per se suosque heredes masculos et feminas, in perpetuum, 
in nobile et honorificum  feudum tres partes totius ville Vecii et homi- 
num et iurisdictionis ipsius ville cum illis novem modiis annone ad sta- 
rium Sancti Stephani et cum moltonis duobus et porcheto uno, que 
annuatim percipiuntur ante partem super totam villam , et generaliter 
totum  illud quod dominus Anselmus de Quiliano quondam et Bonifa-
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cius de Quiliano et eius fratres, filii dicti quondam Anseimi, soliti erant 
tenere in villa, posse et districtu Vecii pro comuni Saone, cum toto ca
stro seu hedificio et forcia que predictus Nichola fieri fecerat et quod 
de cetero fieri faciet in dieta villa Vecii, de quo castro seu fortia  et 
de omnibus aliis supradictis dictus dominus potestas, voluntate, consi
lio et consensu dictorum consiliariorum et aliorum xx  hominum in ipso 
consilio additorum, nomine et vice supradicti comunis, investivit cum 
quodam baculo quem in manu tenebat dictum dominum Nicholam in 
nobile et honorificum feudum, secundum modum et form am  que in pre
senti instrumento continentur. Et insuper omnes supradicti consiliarii, 
nomine et vice dicti comunis, ratificaverunt et approbaverunt instrumen
tum 1 factum manu mei Iacobi Teste notarii, hoc eodem anno, mense 
et die, in castro seu fortia supradictis, in quo instrumento continetur 
quod dictus dominus potestas, nomine dicti comunis, posuit ipsum do
minum Nicholam in possessionem corporalem predicti castri seu fortie  
et in possessionem vel quasi omnium aliarum supradictarum rerum  et 
rationum , secundum modum et form am  supradicta a. Unde et pro quibus 
dictus dominus Nichola iuravit fidelitatem  comuni Saone, recipiente dicto 
domino Iacopo Buchanigra, potestate Saone, nomine et vice dicti comu
nis, et prom isit ipsi domino Iacobo potestati, stipulanti nomine et vice 
dicti comunis, et iuravit ad sacra Dei evangelia corporaliter tacta quod 
de cetero erit fidelis homo et verax comuni Saone et quod non erit in 
loco vel facto in quo aliquis potestas seu rector vel nuncius dicti co
muni seu aliqua persona de Saona ve l de districtu b Saone am ittat vitam , 
sensum vel membrum vèl quod eius honor seu honor vel iurisdictio seu 
iura comunis Saone in aliquo m inuantur de voluntate vel posse suo; et 
si malum dicti comunis ve l alicuius persone de Saona ve l de districtu  
Saone alicubi tractaretur quod sciret, illud prohibebit et disturbabit bona 
fide, si poterit, et si illud prohibere vel disturbare non poterit, ad no- 
ticiam dicti comunis vel illius qui detrim entum  illud pati deberet quam 
cicius poterit faciet pervenire; et quod manutenebit et defendet bona 
fide pro posse suo omnia iura et honores et possessiones et bona comu
nis Saone et omnes masculos et feminas de Saona et de districtu Saone 
contra omnes personas in personis et rebus; et quod iuvabit pro posse 
suo dictum comune contra omnes personas0 ad defendendum omnes